

BÁO CÁO

Hoạt động quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ năm 2022 của tỉnh Bình Thuận

Kính gửi: Cục Sở hữu trí tuệ

Triển khai nội dung Công văn số 01/SHTT-PCCS ngày 03/01/2023 của Cục Sở hữu trí tuệ về báo cáo hoạt động quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ và sáng kiến năm 2022, Sở Khoa học và Công nghệ Bình Thuận báo cáo kết quả hoạt động quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ năm 2022 như sau:

I. TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ NHÂN LỰC THỰC HIỆN QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ SỞ HỮU TRÍ TUỆ CỦA SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

1. Thống kê tổ chức nhân sự: (Số liệu thống kê: Bảng 1 phần Phụ lục).

Phòng Quản lý Chuyên ngành là phòng chuyên môn tham mưu và giúp Giám đốc Sở thực hiện quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ, thông tin, thống kê, công nghệ, thị trường, doanh nghiệp khoa học công nghệ và an toàn bức xạ, có 01 cán bộ chuyên trách theo dõi mảng sở hữu trí tuệ và 01 cán bộ kiêm nhiệm, 02/05 công chức của Phòng đã được đào tạo kiến thức về sở hữu trí tuệ.

2. Nhận xét, đánh giá

Về tổ chức bộ máy, nhân sự thực hiện quản lý sở hữu công nghiệp của Sở Khoa học và Công nghệ hiện tại tương đối phù hợp, thuận lợi trong việc trao đổi kinh nghiệm chuyên môn khi có vấn đề phát sinh và khi có biến động về nhân sự cũng không ảnh hưởng lớn đến việc thực hiện nhiệm vụ của Phòng.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ SỞ HỮU TRÍ TUỆ

1. Công tác xây dựng, ban hành hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành các văn bản pháp luật về sở hữu trí tuệ; bảo đảm thi hành pháp luật (hướng dẫn, giải đáp pháp luật)

a) Kết quả hoạt động: *(Số liệu thống kê: Bảng 2 phần Phụ lục)*

- Tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 25/5/2022 về “Quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh”.

- Để duy trì và phát triển chỉ dẫn địa lý Thanh long Bình Thuận được bảo hộ tại Nhật Bản, ngày 09/02/2022, Sở Khoa học và Công nghệ đã có Công văn số 151/SKH-CN-QLCN đề nghị Cục Sở hữu trí tuệ hướng dẫn, tư vấn công tác duy trì và phát triển chỉ dẫn địa lý Thanh Long đã được bảo hộ. Qua đó, Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu văn bản hướng dẫn duy trì và phát triển chỉ dẫn địa lý Thanh long Bình Thuận được bảo hộ tại Nhật Bản gửi Hiệp hội thanh long Bình Thuận.

- Tham mưu gửi văn bản đến các sở, ngành, địa phương có liên quan lấy ý kiến góp ý dự thảo Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ về sở hữu công nghiệp, bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ và quản lý Nhà nước về sở hữu trí tuệ. Qua đó tổng hợp các ý kiến góp ý, tham mưu văn bản góp ý dự thảo Nghị định nêu trên gửi Bộ Khoa học và Công nghệ.

b) Nhận xét, đánh giá

Đã kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành một số văn bản trong chỉ đạo điều hành về sở hữu trí tuệ nhằm quản lý, bảo vệ, khai thác và phát triển chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu tập thể/nhãn hiệu chứng nhận của các sản phẩm đặc trưng của địa phương.

2. Công tác đào tạo, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, chính sách và pháp luật về sở hữu trí tuệ

a) Kết quả hoạt động: *(Số liệu thống kê: Bảng 3 phần Phụ lục)*

- Tổ chức 10¹ hội nghị tuyên truyền, phổ biến kiến thức, chính sách và pháp luật về sở hữu trí tuệ đến với các cán bộ quản lý có liên quan, các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh với tổng số lượt tham dự gần 950 đại biểu. Trong đó tổ chức triển khai Hội nghị phổ biến “Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ” với số lượt tham dự gần 150 đại biểu từ các Sở, Ban,

¹ Các Hội nghị: “Trình diễn công nghệ, thiết bị mới sản xuất các mặt hàng nông sản tỉnh Bình Thuận”; “Đào tạo kiến thức cơ bản về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2022” và tổ chức đào tạo “Nghị vụ tư vấn, hướng dẫn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2022”; “Hướng dẫn thành lập doanh nghiệp khoa học và công nghệ”; “Kết nối cung cầu giới thiệu công nghệ mới trong sản xuất các mặt hàng nông sản tỉnh Bình Thuận”; “Trình diễn giới thiệu công nghệ mới sản xuất các mặt hàng nông sản tỉnh Bình Thuận”; Tập huấn sở hữu trí tuệ tại 03 huyện Tuy Phong, huyện Đức Linh, huyện Hàm Thuận Bắc; Sở hữu trí tuệ và thể hệ trẻ đổi mới sáng tạo thúc đẩy chuyển đổi số “Phát triển Chỉ dẫn địa lý thanh long Bình Thuận”; “Quản lý và Thúc đẩy phát triển chỉ dẫn địa lý Phan Thiết cho sản phẩm nước mắm”; Phổ biến “Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ”

ngành; các tổ chức chính trị - xã hội; Các đoàn thể; Đoàn Luật sư tỉnh; Toàn án Nhân dân tỉnh; Toàn án Nhân dân tỉnh; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Cục Quản lý Thị trường; Các Trường đại học; Cao đẳng; Trường Trung cấp; các doanh nghiệp và các tổ chức khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh và được phát sóng truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Thuận.

- Tham mưu văn bản gửi các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh phối hợp triển khai tuyên truyền về Ngày sở hữu trí tuệ thế giới (26/4/2022) với chủ đề **“Sở hữu trí tuệ và Thế hệ trẻ: Đổi mới sáng tạo vì một tương lai tốt đẹp hơn”**.

- Tuyên truyền về sở hữu trí tuệ và văn hóa sở hữu trí tuệ trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm đổi mới sáng tạo và xây dựng ý thức, trách nhiệm tôn trọng và bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ; khuyến khích thực hiện theo phương thức truyền thông lan tỏa và truyền thông trong môi trường số.

- Hỗ trợ khai thác cơ sở dữ liệu về thông tin sở hữu trí tuệ, Trang Thông tin điện tử, thiết bị di động,.... để cung cấp thông tin, hỗ trợ, tư vấn các vấn đề liên quan đến sở hữu trí tuệ.

- Thường xuyên viết tin bài về sở hữu trí tuệ đăng trên Báo Bình Thuận, Cổng điện tử của Bình Thuận, Trang điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ, Tập san thông tin Khoa học và Công nghệ.

- Thường xuyên tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của các sở, ban ngành, địa phương bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ. Trong năm đã cử công chức tham gia lớp tập huấn cơ bản về Sở hữu trí tuệ do Cục Sở hữu trí tuệ tổ chức.

b) Nhận xét, đánh giá

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các vấn đề: Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các cán bộ quản lý có liên quan, các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh về tạo lập, quản lý, bảo hộ tài sản trí tuệ và pháp luật liên quan đến xử lý hàng hóa xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; pháp luật về Sở hữu trí tuệ; vai trò của quyền sở hữu trí tuệ trong việc khuyến khích đổi mới và sáng tạo; các biện pháp xây dựng, bảo hộ và khai thác tài sản trí tuệ trong doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; chuyển đổi số trong cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

- Thành phần tham gia hội nghị tập huấn gồm: Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị, thành phố, đoàn thể trong toàn tỉnh, các trường học, các tổ chức nghề nghiệp, các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, các cá nhân sinh sống trên địa bàn tỉnh.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ được tổ chức với nhiều hình thức, chuyên tải những nội dung hữu ích đến cho các đối tượng tham dự; Công tác bảo hộ nhằm nâng cao giá trị, uy tín và tạo dựng thương hiệu cho các sản phẩm đặc sản của địa phương ngày càng phát triển.

3. Công tác hướng dẫn các tổ chức, cá nhân xác lập, bảo vệ quyền sở hữu công nghiệp

a) Kết quả hoạt động (*Số liệu thống kê: Bảng 4 phần Phụ lục*)

- Hỗ trợ Hợp tác xã nông nghiệp Đức Hạnh sử dụng tên địa danh để đăng ký bảo hộ nhãn hiệu tập thể “HTX NÔNG NGHIỆP ĐỨC HẠNH”; Hội Nông dân thị trấn Phú Long sử dụng tên địa danh để đăng ký bảo hộ nhãn hiệu tập thể “BÁNH TRÁNG PHÚ LONG”; Hợp tác xã thanh long Phú Cường sử dụng tên địa danh để đăng ký bảo hộ nhãn hiệu tập thể “THANH LONG – DƯA LƯỚI HÀM CƯỜNG, hình”.

- Hỗ trợ Hiệp hội thanh long Bình Thuận tiếp tục nộp đơn đăng ký bảo hộ nhãn hiệu “Bình Thuận DRAGON FRUIT, hình” tại Hong Kong, gia hạn Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu “Bình Thuận DRAGON FRUIT, hình” tại Hoa Kỳ, Malaysia; Hỗ trợ Hiệp hội nước mắm Phan Thiết gia hạn nhãn hiệu chứng nhận “PHAN THIẾT-NƯỚC MẮM-FISH SAUCE, hình” tại Cục Sở hữu trí tuệ.

- Thực hiện Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng chỉ dẫn địa lý “Phan Thiết” cho sản phẩm nước mắm cho **06** cơ sở sản xuất nước mắm² (trong đó cấp mới 05 và gia hạn 01); cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng chỉ dẫn địa lý “Bình Thuận” dùng cho quả thanh long cho **14** HTX (trong đó cấp mới 06 và gia hạn 08).

b) Nhận xét, đánh giá:

²Cấp 05 Chỉ dẫn địa lý “Phan Thiết” cho sản phẩm nước mắm của CTCP Lavela, Hộ kinh doanh nước mắm Quang Long, Hộ Kinh doanh Hà Thị Hồng Hiệp, Công ty TNHH SXNM Thuận Hưng, Công ty TNHH TMDV Hương Trung và cấp gia hạn 01 Chỉ dẫn địa lý “Phan Thiết” cho sản phẩm nước mắm cho Công ty TNHH TMSX nước mắm Kim Ngư.

Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng và hỗ trợ khai thác chỉ dẫn địa lý thanh long Bình Thuận, nước mắm Phan Thiết đã đăng ký trong và ngoài nước; Thường xuyên hỗ trợ, tư vấn cho các tổ chức, cá nhân đăng ký xác lập quyền về sở hữu công nghiệp khi có nhu cầu.

4. Xử lý xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp

a) Kết quả hoạt động: (Số liệu thống kê: Bảng 5.1 và 5.2 phần Phụ lục)

- Công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình quản lý, sử dụng chỉ dẫn địa lý

+ Thực hiện thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm giám sát chung về điều kiện, chất lượng ATTP của các cơ sở SXKD nước mắm mang Chỉ dẫn địa lý: Thẩm định điều kiện ATTP 13 cơ sở, kết quả các cơ sở đều đạt điều kiện ATTP theo quy định; lấy 21 mẫu nước mắm để giám sát chất lượng về ATTP, kết quả đều đạt yêu cầu; thanh tra 10 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 04 cơ sở/52,2 triệu đồng về hành vi “sản xuất hàng hóa là thực phẩm có ghi nhãn nhưng không ghi đầy đủ các nội dung bắt buộc”.

+ Thực hiện kiểm tra kiểm soát tại 9/24 cơ sở đạt tỉ lệ 37,5 %; các tổ chức, cá nhân không thực hiện kiểm tra do đã hết hạn Chứng nhận Quyền sử dụng CDDL “Bình Thuận” dùng cho trái thanh long (có 15/24 đơn vị); Thực hiện lấy 14 mẫu thanh long/4 cơ sở có Giấy chứng nhận Quyền sử dụng CDDL “Bình Thuận” cho trái thanh long để thực hiện kiểm tra dư lượng thuốc bảo vệ thực vật. Kết quả 14/14 mẫu thanh long đảm bảo các chỉ tiêu về dư lượng thuốc bảo vệ thực vật trên trái thanh long.

- Trong năm tiếp nhận 03 đơn đề nghị xử lý xâm phạm quyền và khiếu nại công nghiệp, kết quả: Đơn yêu cầu xử lý xâm phạm quyền đối với nhãn hiệu của Công ty địa ốc No Va, đã giải quyết, không xử phạt hành chính; 02 đơn yêu cầu xử lý xâm phạm khiếu nại công nghiệp do Công ty TNHH Đăng Quang yêu cầu xử lý Thanh nhôm định hình, đang xử lý.

b) Nhận xét, đánh giá:

Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật, giải quyết khiếu nại, tố cáo về quyền sở hữu công nghiệp trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, đúng quy định pháp luật.

5. Công tác hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ của địa phương (bao gồm cả dự án từ Chương trình Phát triển tài sản trí tuệ và dự án thuộc Chương trình của địa phương)

a) Nội dung và kết quả hoạt động chính: *(Số liệu thống kê: Bảng 6 phần Phụ lục)*

- Tham mưu đề xuất nhiệm vụ cấp quốc gia: “Xây dựng, quản lý và đăng ký bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận mục một nắng Phan Thiết” thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ năm 2023 do Bộ Khoa học và Công nghệ quản lý gửi Cục Sở hữu trí tuệ.

- Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kinh phí đối ứng của địa phương để triển khai thực hiện nhiệm vụ “*Đăng ký bảo hộ, quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm Tôm của Bình Thuận*” thuộc Chương trình Sở hữu trí tuệ do Trung ương quản lý.

- Hỗ trợ 10-15% các sản phẩm dịch vụ lợi thế, chủ lực của địa phương và các sản phẩm gắn với Chương trình OCOP được đăng ký bảo hộ chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể thông qua thực hiện nhiệm vụ KHCN cấp tỉnh gồm: *(1) Xây dựng mô hình quản lý, phát triển nhãn hiệu tập thể cho 07 sản phẩm OCOP tỉnh Bình Thuận*”, *(2) Nghiên cứu xây dựng, quản lý và phát triển thương hiệu du lịch tỉnh Bình Thuận*.

- Năm 2022 là năm có số lượng đăng ký sản phẩm tham gia Chương trình OCOP tăng vượt bậc, cụ thể các sản phẩm đăng ký tham gia Chương trình OCOP trong giai đoạn 2022 – 2025 là 135 sản phẩm của 10 huyện, thị xã, thành phố. Như vậy, với việc tuyên truyền thường xuyên, nhận thấy rõ lợi ích khi sản phẩm đạt chuẩn OCOP, các tổ chức kinh tế đã chủ động, tìm hiểu và đăng ký tham gia Chương trình OCOP khá nhiều. Bên cạnh đó, căn cứ Quyết định số 919/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2021-2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh theo giai đoạn và hàng năm, có nhấn mạnh và định hướng phát triển các sản phẩm tham gia Chương trình OCOP là các sản phẩm lợi thế, đặc trưng, đặc sản vùng miền, các sản phẩm chế biến, chế biến sâu. Nội dung này được quán triệt tới các cấp, các ngành, đặc biệt là chính quyền cấp huyện, xã để chọn lựa, ưu tiên phát triển các sản phẩm lợi thế của địa phương, sản phẩm chế biến,... để tham gia Chương trình OCOP.

- Vận động và hỗ trợ doanh nghiệp tham gia các chương trình hội chợ triển lãm: Chuỗi sự kiện ngành Công Thương khu vực phía Nam; Hội chợ triển lãm thương mại sản phẩm công nghiệp nông thôn - OCOP Trà Vinh; Hội nghị “Gặp gỡ Hàn Quốc năm 2022” được tổ chức tại Bình Định; Hội chợ Thương mại Quốc tế Việt Nam lần thứ 31 (VIETNAM EXPO 2022) tại Hà Nội; Hội nghị kết nối cung - cầu giữa thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành năm 2022; Hội chợ Quốc tế Thương mại, Du lịch và Đầu tư hành lang kinh tế Đông Tây - Đà Nẵng; Chuỗi sự kiện tại Hội chợ OCOP Quảng Ninh - Đông 2022...

- Triển khai các chương trình xúc tiến thương mại, hội nghị kết nối giao thương trực tiếp và trực tuyến với các đối tác nước ngoài do Bộ Công Thương và các đơn vị xúc tiến thương mại tổ chức để Hiệp hội, doanh nghiệp biết, lựa chọn sự kiện phù hợp tham gia: chương trình kết nối giao thương với các Hiệp hội và doanh nghiệp: Indonesia, Thái Lan, Nhật Bản, Hàn Quốc, Ai Cập, Thụy Điển, Na Uy...

- Tổ chức đoàn giao thương tham gia Hội chợ Rau quả Asia Fruit Logistica 2022 tại Thái Lan để trưng bày, quảng bá thương hiệu, sản phẩm thanh long Bình Thuận đến các đối tác, khách hàng từ các quốc gia trên thế giới tham gia Hội chợ.

b) Nhận xét, đánh giá:

Thường xuyên hỗ trợ phát triển, khai thác hiệu quả chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể và sản phẩm gắn với Chương trình OCOP theo hướng hợp tác, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm được bảo hộ theo chuỗi giá trị.

6. Công tác sáng kiến

a) Nội dung và kết quả hoạt động chính

- Phổ biến sáng kiến

*** Công nhận sáng kiến**

- Năm 2022, có **30** sở, ban, ngành và địa phương tổ chức xét công nhận sáng kiến.

+ Tổng số giải pháp được đề nghị công nhận sáng kiến: 684

+ Tổng số sáng kiến được công nhận: 521

+ Tổng số sáng kiến đang được áp dụng: 521

+ Số tác giả sáng kiến được nâng lương trước thời hạn: 0

- Phổ biến và chuyển giao các giải pháp tiến bộ khoa học và công nghệ

+ Sở đã tổ chức phổ biến Quyết định số 1765/QĐ-UBND ngày 14/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận về ban hành quy chế đánh giá, công nhận hiệu quả, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học làm căn cứ đề nghị xét, tặng danh hiệu “*Chiến sĩ thi đua cơ sở*” và các hình thức khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. Qua đó, các sở, ngành địa phương tổ chức phổ biến rộng rãi, sâu kỹ Quy chế đến tất cả các công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị, địa phương biết. Tổ chức đánh giá, công nhận hiệu quả, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học để xét, tặng danh hiệu “*Chiến sĩ thi đua cơ sở*” và các hình thức khen thưởng theo đúng quy định của Quy chế.

+ Tổ chức **15** Hội đồng Khoa học, sáng kiến tỉnh đánh giá hiệu quả và phạm vi ảnh hưởng của **34** đề tài/sáng kiến thuộc lĩnh vực Y tế và Giáo dục đào tạo làm hồ sơ đề nghị tặng danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp tỉnh. Kết quả: có **27/34** sáng kiến được Hội đồng đánh giá đạt yêu cầu. Các đề tài/sáng kiến có sức lan tỏa trong toàn tỉnh và mang lại lợi ích thiết thực trong sản xuất, đời sống, xã hội.

+ Triển khai 06 dự án thuộc Chương trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội nông thôn, miền núi, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016- 2025: “*Xây dựng mô hình công nghệ xử lý nước nhiễm phèn phục vụ sinh hoạt cho các vùng bị tác động của biến đổi khí hậu làm ảnh hưởng đến nguồn nước tại tỉnh Bình Thuận*”; “*Xây dựng mô hình thâm canh tổng hợp cây điều bền vững tại tỉnh Bình Thuận*”; “*Sản xuất thực phẩm chức năng hỗ trợ điều trị bệnh gout từ loài địa y Roccella Montagnei*”; “*Xây dựng mô hình nhân giống và nuôi thương phẩm dê lai*”; “*Xây dựng mô hình sản xuất giống và trồng một số cây ăn quả có múi chất lượng cao (cam Tề và cam GL 3-2 không hạt)*” và Dự án “*Xây dựng mô hình trồng nấm đông trùng hạ thảo và mô hình trồng nấm rơm trong nhà cho các hộ dân thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bình Thuận*”.

b) Nhận xét, đánh giá

- Một số giải pháp, sáng kiến đã được phổ biến, chuyển giao góp phần phát triển kinh tế xã hội của địa phương; Các đề tài/sáng kiến có sức lan tỏa trong toàn tỉnh và mang lại lợi ích thiết thực trong sản xuất, đời sống, xã hội.

- Việc công bố, phổ biến và áp dụng sáng kiến do các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị, thành phố hỗ trợ tác giả sáng kiến thực hiện.

7. Các hoạt động khác liên quan đến sở hữu trí tuệ

a) Công tác thực hiện quản lý, sử dụng chỉ dẫn địa lý “Bình Thuận” dùng cho quả thanh long

- Lũy kế số đã cấp giấy chứng nhận Chỉ dẫn địa lý “ Bình Thuận” dùng cho quả thanh long kể từ năm 2008 đến 2022 cho **103** tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh quả thanh long. Cụ thể: Giấy chứng nhận còn hiệu lực: 25 chiếm 24% ; Giấy chứng nhận đã hết hạn: 78 chiếm 76%. Trong đó: Doanh nghiệp 07, Fram: 5, HTX: 03, Nhóm liên kết sản xuất: 42 và Tổ hợp tác: 21.(Riêng năm 2022 cấp được 14 giấy chứng nhận, trong đó: tái cấp 08 và cấp mới 06).

- Cung cấp và bàn giao tem có mã số chỉ dẫn địa lý quả thanh long cho 16 đơn vị doanh nghiệp và hợp tác xã với số lượng 640.000 con tem theo đăng ký .

- Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt danh mục 01 nhiệm vụ khoa học công nghệ đặt hàng thực trong năm 2022: Xây dựng mô hình ứng dụng khoa học kỹ thuật chế biến một số sản phẩm (nước giải khát, đồ uống lên men, sây dẻo, bột dinh dưỡng hòa tan, sinh tố đóng chai, mút vỏ thanh long, chất màu thực phẩm vỏ thanh long...) từ quả thanh long tỉnh Bình Thuận.

- Đã hỗ trợ cho doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh thanh long trên địa bàn tỉnh tham gia các hội chợ triển lãm trong và ngoài tỉnh để quảng bá, giới thiệu quả thanh long đến người tiêu dùng, tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm theo Chương trình Xúc tiến thương mại của tỉnh và Chương trình Xúc tiến thương mại quốc gia.

- Triển khai các chương trình xúc tiến thương mại, hội nghị kết nối giao thương trực tiếp và trực tuyến với các đối tác nước ngoài: chương trình kết nối giao thương với các Hiệp hội và doanh nghiệp: Indonesia, Thái Lan, Nhật Bản, Hàn Quốc, Ai Cập, Thụy Điển, Na Uy... Phối hợp Cục Xúc tiến thương mại, Thương vụ - Đại sứ quán Việt Nam tại Ấn Độ - Bộ Công Thương tổ chức “Hội nghị xúc tiến xuất khẩu thanh long Việt Nam sang thị trường Ấn Độ” cho 3 tỉnh Bình Thuận, Long An và Tiền Giang.

b) Tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý chỉ dẫn địa lý “Phan Thiết” dùng cho sản phẩm nước mắm

- Cấp 05 Chỉ dẫn địa lý “Phan Thiết” cho sản phẩm nước mắm của CTCP Lavela, Hộ kinh doanh nước mắm Quang Long, Hộ Kinh doanh Hà Thị Hồng Hiệp, Công ty TNHH SXNM Thuận Hưng, Công ty TNHH TMDV Hương Trung và cấp gia hạn 01 Chỉ dẫn địa lý “Phan Thiết” cho sản phẩm nước mắm cho Công ty TNHH TMSX nước mắm Kim Ngư.

- Thông qua hoạt động thẩm định điều kiện ATTP các cơ sở có hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP và hoạt động thẩm định định kỳ điều kiện ATTP, thực hiện lồng ghép kiểm soát bên ngoài đối với Chỉ dẫn địa lý “Phan Thiết” của các cơ sở SXKD nước mắm. Theo đó, đã thực hiện kiểm soát bên ngoài 13 cơ sở, nhìn chung về cơ bản các cơ sở chấp hành tương đối đầy đủ các quy định về việc sử dụng CDĐL “Phan Thiết”.

- Đã hỗ trợ cho doanh nghiệp sản xuất, chế biến nước mắm trên địa bàn tỉnh tham gia các hội chợ triển lãm trong và ngoài tỉnh để quảng bá, giới thiệu sản phẩm đến người tiêu dùng, tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm theo Chương trình Xúc tiến thương mại của tỉnh và Chương trình Xúc tiến thương mại quốc gia, cụ thể như: Hội chợ Triển lãm Quốc tế Thủy sản Việt Nam – VietFish; Hội chợ triển lãm thương mại sản phẩm công nghiệp nông thôn - OCOP Trà Vinh; Hội nghị “Gặp gỡ Hàn Quốc năm 2022” được tổ chức tại Bình Định; Hội chợ Thương mại Quốc tế Việt Nam lần thứ 31 (VIETNAM EXPO 2022) tại Hà Nội; Hội nghị kết nối cung - cầu giữa thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành năm 2022; Hội chợ Quốc tế Thương mại, Du lịch và Đầu tư Hành Lang kinh tế Đông Tây - Đà Nẵng; Chuỗi sự kiện tại Hội chợ OCOP Quảng Ninh – Đông 2022.

c) Nhận xét, đánh giá

Đã thực hiện tương đối đầy đủ các nhiệm vụ được giao về quản lý chỉ dẫn địa lý “Phan Thiết” dùng cho sản phẩm nước mắm tại Quyết định số 37/2015/QĐ-UBND ngày 14/8/2015 và Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 19/6/2019 của UBND tỉnh và Quy chế quản lý, sử dụng chỉ dẫn địa lý “Bình Thuận” dùng cho quả thanh long theo Quyết định số 76/2015/QĐ-UBND ngày 25/12/2015 của UBND tỉnh Bình Thuận: Thường xuyên phổ biến tuyên truyền, rộng rãi các quy định, quy chế quản lý và sử dụng Chỉ dẫn địa lý “Phan Thiết” dùng cho sản phẩm nước mắm và chỉ dẫn địa lý “Bình Thuận” dùng cho quả thanh long đến với các cán bộ quản lý có liên quan, các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh nước mắm trên địa bàn tỉnh

góp phần nâng cao chất lượng, giá trị và giữ vững thương hiệu nước mắm truyền thống Phan Thiết và thanh long Bình Thuận.

8. Đánh giá chung về kết quả hoạt động quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ của địa phương trong năm vừa qua

a) Ưu điểm

- Thực hiện quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp, quyền tác giả, quyền liên quan, giống cây trồng tiếp tục triển khai trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả tích cực theo đúng nội dung Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của UBND tỉnh đề ra. Các văn bản quy phạm pháp luật về sở hữu trí tuệ đã được ban hành tương đối hoàn thiện tạo môi trường pháp lý đầy đủ cho tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân thực hiện tốt và bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân.

- Các sở, ngành, địa phương đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật về phát triển triển tài sản trí tuệ; tuyên truyền Quyết định số 645/QĐ-UBND ngày 15/3/2021 của UBND tỉnh Bình Thuận về việc phê duyệt Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Bình Thuận đến năm 2030.

- Năm 2022, Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức 10 hội nghị tuyên truyền, tập huấn phổ biến kiến thức, pháp luật về SHTT; tư vấn, hướng dẫn việc đăng ký xác lập và bảo hộ quyền SHTT; công tác thực thi, xử lý các hành vi xâm phạm quyền SHTT và khuyến khích, hỗ trợ các hoạt động sáng kiến, khởi nghiệp đổi mới, sáng tạo; xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm sản phẩm đặc sản, chủ lực, đặc trưng của địa phương trong tỉnh...với tổng số lượt tham dự gần 950 đại biểu. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, tập huấn đã góp phần quan trọng vào việc nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, doanh nghiệp về kiến thức cũng như các quy định của pháp luật về sở hữu công nghiệp; giúp cho các ngành, địa phương và doanh nghiệp có những nhận thức đúng về vai trò của SHTT trong hoạt động quản lý nhà nước và hoạt động sản xuất kinh doanh trong nền kinh tế thị trường, nhất là trong xu thế hội nhập sâu và toàn diện như hiện nay.

- Hỗ trợ các địa phương đăng ký bảo hộ chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể cho các sản phẩm quốc gia, sản phẩm, dịch vụ lợi thế, chủ lực của địa phương và các sản phẩm gắn với Chương trình OCOP đạt 20% sản phẩm vượt kế hoạch năm 2022 đề ra từ 10 – 15% sản phẩm.

- Hoạt động hỗ trợ xác lập quyền sở hữu công nghiệp trong thời gian qua được thực hiện thường xuyên, có hiệu quả, qua đó các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh đã quan tâm hơn trong việc bảo hộ, nâng cao uy tín, tạo dựng thương hiệu cho các sản phẩm đặc trưng của mình.

b) Hạn chế

- Vẫn còn một số đơn vị, địa phương, nhất là ở cơ sở chưa quan tâm đúng mức, chưa nhận thức sâu sắc tầm quan trọng công tác tuyên truyền về phát triển tài sản trí tuệ.

- Công tác kiểm soát bên ngoài đối với các chỉ dẫn địa lý (thanh long và nước mắm) chưa được quan tâm đúng mức.

- Nhân sự của Ban chấp hành các hiệp hội chưa được tập huấn chuyên sâu nâng cao kiến thức quản lý, kiểm soát về chỉ dẫn địa lý.

- Cán bộ chuyên trách của các Ban chấp hành Hiệp hội ít (Hiệp hội thanh long Bình Thuận chỉ có 01 người), thậm chí không có (Hiệp hội nước mắm Phan Thiết) dẫn tới công tác quản lý, kiểm soát thực hiện các công đoạn của quá trình sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn chưa được chặt chẽ, còn nhiều hạn chế theo quy định phân công trách nhiệm, quyền hạn của các Hiệp hội tại Quyết định số 37/2015/QĐ-UBND ngày 14/8/2015 và Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 19/6/2019 của UBND tỉnh và Quy chế quản lý, sử dụng chỉ dẫn địa lý “Bình Thuận” dùng cho quả thanh long theo Quyết định số 76/2015/QĐ-UBND ngày 25/12/2015 của UBND tỉnh Bình Thuận.

9. Kiến nghị, đề xuất

- Cần sớm điều chỉnh lại nội dung tại khoản 2 Điều 3 Thông tư số 03/2021/TT-BKHHCN ngày 11/6/2021 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định quản lý Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030: “Nhiệm vụ khoa học và công nghệ thuộc Chương trình: Là các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia, cấp bộ và cấp tỉnh sử dụng kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ của Nhà nước thông qua tuyển chọn hoặc giao trực tiếp để thực hiện các nội dung quy định tại mục II Điều 1 Quyết định số 2205/QĐ-TTg, ***trừ các nhiệm vụ quy định tại điểm b khoản 1 Điều này***”. Đối với nội dung tại dòng chữ in nghiêng, đậm của khoản 2 Điều 3 này không thống nhất cùng nội dung với khoản 1 Điều 3 Thông tư 03/2021/TT-BKHHCN. Do vậy hiện nay tại địa phương chưa đủ căn cứ pháp lý

trong việc phân nhóm nhiệm vụ thuộc chương trình phát triển tài sản trí tuệ để hỗ trợ kinh phí cho các tổ chức, cá nhân thực hiện và tham gia Chương trình phải thông qua nhiệm vụ khoa học công nghệ hay nhiệm vụ thường xuyên đối với hỗ trợ đăng ký bảo hộ ở trong và ngoài nước đối với sáng chế, kiểu dáng công nghiệp, nhãn hiệu và đăng ký bảo hộ, công nhận giống cây trồng mới quy định tại điểm a khoản 2 mục II Điều 1 Quyết định số 2205/QĐ-TTg.

- Hỗ trợ địa phương tổ chức các lớp đào tạo chuyên sâu về sở hữu trí tuệ: Tra cứu thông tin sở hữu trí tuệ, định giá tài sản trong việc thương mại hoá tài sản trí tuệ.

- Đẩy mạnh công tác thẩm định đơn đăng ký bảo hộ (có thể đề xuất xã hội hóa hoặc ủy quyền cho địa phương thực hiện một số công đoạn đơn giản).

Trên đây là kết quả hoạt động quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ Bình Thuận kính gửi Cục Sở hữu trí tuệ biết, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (để biết);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, QLCN(P).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hoài Trung

Phụ lục

SỐ LIỆU THỐNG KÊ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG QLNN VỀ SHTT NĂM 2022**1. Về tổ chức, nhân sự****Bảng 1: Thống kê tổ chức nhân sự làm công tác sở hữu trí tuệ tại Sở KH&CN ⁽¹⁾**

Họ tên	Ngày sinh	Chức vụ	Trình độ		Công tác SHTT		Địa chỉ liên hệ (điện thoại và email)
			Chuyên môn ⁽²⁾	Ngoại ngữ ⁽³⁾	Thâm niên ⁽⁴⁾	Trách nhiệm ⁽⁵⁾	
Lãnh đạo Sở trực tiếp phụ trách công tác SHTT							
Mai Thanh Nga	1973	Phó Giám đốc Sở	Ths. Quản trị du lịch	Cử nhân	2 năm	Kiểm nhiệm	Điện thoại: 0906.354.777 Email: ngamt@skhcn.binhthuan.gov.vn
Lãnh đạo Phòng và chuyên viên làm công tác SHTT của đơn vị quản lý SHTT (Phòng ...)							
Huỳnh Văn Lâm	1968	Phó phòng	Ths Nuôi trồng	C anh văn	2 năm	Kiểm nhiệm	ĐT: 0913.185.786 Email: lamhv@skhcn.binhthuan.gov.vn
Huỳnh Thị Kim Phượng	1984	Chuyên viên	Luật kinh tế và CNTT	B anh văn	2 năm	Chuyên trách	Điện thoại: 0906.354.777 Email: phuonghtk@skhcn.binhthuan.gov.vn
Chú thích: (1) Ghi rõ thông tin có sự thay đổi trong giai đoạn thống kê (2) Ghi học hàm, học vị và chuyên ngành đào tạo (ví dụ Tiến sỹ Luật học, Cử nhân kinh tế...) (3) Ghi tên ngoại ngữ và trình độ đào tạo (ví dụ Cử nhân Nga văn, Anh C, Pháp D...) (4) Ghi năm bắt đầu làm công tác SHTT (5) Ghi "Chuyên trách" nếu chỉ làm công tác SHTT; Ghi "Kiểm nhiệm" nếu làm công tác SHTT và các công tác khác							

2. Công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật**Bảng 2: Thống kê văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực sở hữu trí tuệ**

TT	Tên văn bản	Cơ quan chủ trì xây dựng	Cơ quan ban hành	Số văn bản, ngày/tháng/năm ban hành
1	Quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.	Sở Khoa học và Công nghệ	Nghị quyết của HĐND tỉnh Bình Thuận ban hành	Số 04/2022/NQ-HĐND ngày 25/5/2022

3. Hoạt động đào tạo, tuyên truyền về sở hữu trí tuệ**Bảng 3: Thống kê hoạt động đào tạo, tuyên truyền về sở hữu trí tuệ**

STT	Nội dung đào tạo, tuyên truyền	Hình thức đào tạo, tuyên truyền	Đối tượng chính	Cơ quan tổ chức	Số lượt người	Thời gian
1	Tổ chức Hội nghị tập huấn về sở hữu trí tuệ tại huyện Tuy Phong	Hội nghị tập huấn	Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn UBND huyện Tuy Phong	Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp UBND huyện Tuy Phong	50	29/3/2022
2	Tổ chức Hội nghị tập huấn về sở hữu trí tuệ tại huyện Đức Linh	Hội nghị tập huấn	Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn UBND huyện Đức Linh	Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp UBND huyện Đức Linh	50	30/3/2022
3	Tổ chức Hội nghị tập huấn về sở hữu trí tuệ tại huyện Hàm Thuận Bắc	Hội nghị tập huấn	Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn UBND huyện Hàm Thuận Bắc	Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp UBND huyện Hàm Thuận Bắc	60	31/3/2022
4	Sở hữu trí tuệ và thể hệ trẻ đổi mới sáng tạo thúc đẩy chuyên đổi số	Hội nghị phổ biến	Cán bộ quản lý có liên quan đến khoa học và công nghệ của các sở, ban, ngành và phòng	Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp cùng Tỉnh đoàn	100	29/4/2022

			Kinh tế hạ tầng của các huyện, thị, thành phố; Các đoàn thể; Sinh viên các trường: Đại học Cao đẳng, Trung cấp; Các doanh nghiệp trên địa bàn của tỉnh.			
5	Phổ biến “Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ”	Hội nghị phổ biến	Đại diện Lãnh đạo và công chức phụ trách có liên quan đến khoa học và công nghệ các Sở, Ban, ngành; các tổ chức chính trị - xã hội; Các đoàn thể; Các Trường đại học; Cao đẳng; Trường Trung cấp; các doanh nghiệp và các tổ chức khoa học và công nghệ trên	Sở Khoa học và Công nghệ	150	16/9/2022

			địa bàn tỉnh.			
6	Phát triển Chỉ dẫn địa lý thanh long Bình Thuận	Hội nghị	Cán bộ quản lý có liên quan đến khoa học và công nghệ của các sở, ban, ngành và phòng Kinh tế hạ tầng của các huyện, thị, thành phố; Ban chấp hành và các thành viên Hiệp hội Thanh long Bình Thuận; Đại diện các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cơ sở sản xuất, kinh doanh thanh long trên địa bàn tỉnh	Sở Khoa học và Công nghệ	65	7/10/2022
7	Quản lý và Thúc đẩy phát triển Chỉ dẫn địa lý “Phan Thiết” cho sản phẩm nước mắm	Hội nghị	Cán bộ quản lý có liên quan đến khoa học và công nghệ của các sở, ban, ngành và phòng Kinh tế hạ tầng của	Sở Khoa học và Công nghệ	65	10/11/2022

			các huyện, thị, thành phố; Ban chấp hành và các thành viên Hiệp hội Thanh long Bình Thuận; Đại diện các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cơ sở sản xuất, kinh doanh nước mắm trên địa bàn tỉnh			
--	--	--	--	--	--	--

4. Công tác hướng dẫn các tổ chức, cá nhân xác lập, bảo vệ quyền SHCN

Bảng 4: Thống kê về công tác hướng dẫn các tổ chức, cá nhân xác lập, bảo vệ SHCN

Đối tượng SHCN	Xác lập quyền SHCN (Số lượt hướng dẫn)	Bảo vệ quyền SHCN		
		Số lượt hướng dẫn	Số vụ được hướng dẫn và đã nộp đơn	Số vụ được giải quyết
Nhãn hiệu	15	15	15	15
Chỉ dẫn địa lý				
Kiểu dáng công nghiệp				
Sáng chế/giải pháp hữu ích				
Các đối tượng khác (Thiết kế bố trí mạch tích hợp bán dẫn, tên thương mại ...)				

5. Công tác xử lý xâm phạm quyền SHCN

Bảng 5.1: Thống kê số vụ xử lý xâm phạm quyền SHCN

Xâm phạm quyền SHCN		Số KH&CN	Quản lý thị trường	Công an	Hải quan	UBND	
						UBND cấp huyện	UBND cấp tỉnh
Đối tượng quyền SHCN ³	Số vụ	03					
	Phạt cảnh cáo (vụ)						
	Phạt tiền (vụ)						
	Tổng số tiền phạt (triệu đồng)						
	Số sản phẩm bị xử lý						
	Số vụ cần trung cầu giám định/ xin ý kiến chuyên môn	01					

Bảng 5.2: Thống kê chi tiết các vụ việc thực thi tiêu biểu, nghiêm trọng (nếu có)

STT	Thời gian xử lý		Địa điểm	Cơ quan xử lý	Đối tượng SHCN	Nội dung vụ việc (biện pháp xử lý được áp dụng, tình hình giải quyết, các biện pháp xử lý hàng hoá, người xâm phạm)	Ghi chú
	Bắt đầu	Kết thúc					
1							
2							
...							

6. Công tác hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ thông qua các chương trình hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ (của cả Trung ương và địa phương)

Bảng 6.1. Công tác xây dựng, ban hành hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành các văn bản liên quan đến cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ

TT	Tên văn bản, cơ quan, ban hành/dự thảo	Các nội dung chính của văn bản	Kết quả	
			Đã ban hành (số văn bản, thời gian ban hành)	Chưa ban hành (dự kiến thời gian ban hành)
1	Sở Khoa học và Công nghệ	Thực hiện Chương trình phát triển tài	Số 17/KH-SKHCN ngày 21/02/2022	

³ Ghi rõ từng đối tượng SHCN gồm: sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp, nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý, tên thương mại, thiết kế bố trí mạch tích hợp bán dẫn...

		sản trí tuệ năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ		
--	--	---	--	--

Bảng 6.2. Công tác đào tạo, tập huấn về SHTT thông qua chương trình hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ

Năm	Tổng số lớp/khóa đào tạo, tập huấn				
	Do Sở tổ chức	Do cơ quan khác trên địa bàn tổ chức (ghi rõ tên đơn vị)	Lượt người tham gia	Lượt tổ chức/đơn vị tham gia	Nội dung
2022	10	Không	950	10 lượt tổ chức/04 đơn vị tham gia	“Trình diễn công nghệ, thiết bị mới sản xuất các mặt hàng nông sản tỉnh Bình Thuận”; “Đào tạo kiến thức cơ bản về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2022” và tổ chức đào tạo “Nghị vụ tư vấn, hướng dẫn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2022”; “Hướng dẫn thành lập doanh nghiệp khoa học và công nghệ; “Kết nối cung cầu giới thiệu công nghệ mới trong sản xuất các mặt hàng nông sản tỉnh Bình Thuận; “Trình diễn giới thiệu công nghệ mới sản xuất các mặt hàng nông sản tỉnh Bình Thuận”; Tập huấn sở hữu trí tuệ tại 03 huyện Tuy Phong,

					huyện Đức Linh, huyện Hàm Thuận Bắc; Sở hữu trí tuệ và thể chế đổi mới sáng tạo thúc đẩy chuyển đổi số “Phát triển Chỉ dẫn địa lý thanh long Bình Thuận”; “Quản lý và Thúc đẩy phát triển chỉ dẫn địa lý Phan Thiết cho sản phẩm nước mắm”; Phổ biến “Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ”
Kế hoạch 2023	2		200		Tạo lập, quản lý, bảo hộ tài sản trí tuệ; Hướng dẫn xây dựng và phát triển thương hiệu cho đặc sản địa phương; Tra cứu và khai thác thông tin SHTT;
Tổng cộng	12		1.150		

Bảng 6.3. Công tác hỗ trợ bảo hộ, khai thác quyền SHTT cho các doanh nghiệp và tổ chức KH&CN (Viện, Trường...)

Đối tượng SHTT	Số lượng Đơn được nộp (ghi rõ số đơn, nếu có)		Số lượng văn bằng bảo hộ được cấp (ghi rõ số Văn bằng, nếu có)		Số lượng đối tượng SHTT được sử dụng, khai thác ⁴		Ghi chú
	2022	Kế hoạch 2023	2022	Kế hoạch 2023	2022	Kế hoạch 2023	
Sáng chế/Giải pháp hữu ích	6	5		01	6	5	

⁴ Mô tả cụ thể hình thức sử dụng, khai thác quyền (sản xuất sản phẩm, chuyển giao, thương mại hóa...).

Nhân hiệu	69	50	54	35	69	50	
Kiểu dáng công nghiệp	14	10	3	04	14	10	
Đối tượng khác		0	0	0		0	

Bảng 6.4. Công tác hỗ trợ bảo hộ, phát triển tài sản trí tuệ cho các sản phẩm quốc gia, chủ lực quốc gia, sản phẩm chủ lực, đặc thù của địa phương thông qua các nhiệm vụ KH&CN (không thống kê các nhiệm vụ do Bộ KH&CN hỗ trợ)

Đối tượng được hỗ trợ	Nhiệm vụ triển khai năm 2022		Dự kiến mở mới năm 2023		Số lượng chủ thể được hỗ trợ/tham gia		Tên sản phẩm được hỗ trợ
	Số lượng nhiệm vụ được phê duyệt	Tổng kinh phí thực hiện	Số lượng nhiệm vụ được phê duyệt	Tổng kinh phí dự kiến	Doanh nghiệp	Tổ chức tập thể/số lượng thành viên	
Chi dẫn địa lý	1	196.000.000 đồng					
Nhân hiệu chứng nhận							
Nhân hiệu tập thể							
Đối tượng khác							